
牙米蜂鸟（苏州）医疗科技有限公司

新建口腔用金刚砂车针生产项目

环 境 影 响 报 告 书
（ 征 求 意 见 稿 ）

建设单位：牙米蜂鸟（苏州）医疗科技有限公司

评价单位：常熟市常诚环境技术有限公司

二零二四年六月



目录

1前言 ...................................................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ......................................................................................................................................................1
[...]
当 Q<1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

当 Q≥1时，将 Q值划分为：①1≤Q<10；②10≤Q<100；③Q≥100。

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B及《危险化学品

重大危险源辨识》（GB18218-2018）、《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018），

本项目危险物质临界量辨识情况见下表。

表 5.8-3厂区重大危险源判别及计算结果表

序号 危险物质名称 CAS号

厂区最大存在总

量（含在线量、

废弃物）qn/t

临界量
Qn/t

该种危险物质 Q
值

1 油类物质 / 0.48 2500 0.0002

2 酸盐 / 0.04 100 0.0004

3 镍 / 0.001 0.25 0.004

4 氯化镍（以镍计） / 0.005 0.25 0.02

5
高速氨基磺酸镍 HS
基础剂（以镍计）

/ 0.009 0.25 0.036

6
高速氨基磺酸镍 HS

添加剂
/ 0.005 50 0.0001

7
高速氨基磺酸镍 HS

湿润剂
/ 0.005 50 0.0001

8 氢氧化钠 / 1.5 100 0.015

9 硝酸 7697-37-2 0.0007 7.5 0.00009

10 硫酸 7664-93-9 0.00025 10 0.000025

11 油墨 / 0.001 50 0.00002

12 涂料 / 0.001 50 0.00002

13 综合废水 / 1 100 0.01

14 化学品废包装材料 / 0.01 100 0.0001

15 含油抹布 / 0.03 100 0.0003



170

16 废油桶 / 0.1 100 0.001

17 含油金属屑 / 0.1 100 0.001

18 清洗废液 / 1.5 100 0.015

19 废阳极电解液 / 3.516 100 0.0352

20 废酸盐 / 3.516 100 0.0352

21 废电镀槽液 / 0.9976 100 0.001

22 废过滤芯 / 0.03 100 0.0003

23 废硝酸 / 0.028 100 0.0003

24 废碱 / 1.5 100 0.015

25 检验废液 / 0.8 100 0.008

26 废活性炭 / 0.3 100 0.003

27 污泥 / 0.01 100 0.0001

项目 Q值Σ 0.2060

由上表可知，本项目q1/Q1+q2/Q2+q3/Q3+……+qn/Qn=0.2060，Q＜1。

5.8.2.2 环境风险评价等级

依据《建设项目环境风险影响评价技术导则》（HJ169-2018），按下表划分评价工

作级别，项目仅需开展简单分析。

表 5.8-4环境风险评价工作级别判定标准

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价工作等级 一 二 三 简单分析*

注：简单分析是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施等

方面给出定性的说明。

5.8.3 风险物质识别

5.8.3.1 物质危险性识别

企业风险物质物料包括：原料（氯化镍、氨基磺酸镍、油剂、氢氧化钠、硫酸等）、

危险废物等。

5.8.3.2 生产系统危险性识别

生产设施风险识别范围包括主要生产装置、贮运系统、公用工程系统、工程环保设

施及辅助生产设施等，本项目主要风险识别按照工艺流程、其他公辅设施来划分风险单

元，划分结果即潜在风险见表5.8-5。

表5.8-5环境风险识别表

序号 工艺过程 危险单元 风险单元 风险物质 潜在风险



171

1 电镀线等 生产装置 生产车间
氯化镍、氨基磺酸

镍 HS基础剂等
泄漏

2 / 贮运系统
化学品暂

存间

硫酸、氯化镍、氨

基磺酸镍 HS基础

剂、油剂等

防渗材料破裂；贮存容器破

损；溶剂泄漏后，遇到明火

或电火花等情况，导致火灾

3 / 环保工程

废气处理

装置

氮氧化物非甲烷

总烃等

管理不当、误操作等，导致

超标排放

污水收集

设施
COD、SS 等

污水管道腐蚀、破损，污染

土壤、地下水

危废暂存

间

废电镀槽液、废油

等

防渗材料破裂；贮存容器破

损；溶剂泄漏后，遇到明火

或电火花等情况，导致火灾

5.8.3.3 环境风险类型和危害分析

对上述分析的单元潜在风险进行分类和危害分析如下表。

表 5.8-6各单元的风险类型和危害分析

序号 危险单元 风险源
主要危险

物质

环境风险

类型

环境影响主

要途径

可能受影响的

环境敏感目标

1 生产装置 生产车间
氯化镍、氨基磺酸镍

HS基础剂、油剂等
泄漏、火灾

大气、土壤、

地下水等

珠泾苑

2 贮运系统 化学品暂存间

硫酸、氯化镍、氨基磺

酸镍 HS基础剂、油剂

等

泄漏、火灾
大气、土壤、

地下水等

3

环保工程

废气处理装置
氮氧化物、非甲烷总烃

等
火灾

大气、土壤、

地下水等

4 污水收集设施 COD、SS等 泄漏
土壤、地下

水等

5 危废暂存间 废电镀槽液、废油等 泄漏、火灾
大气、土壤、

地下水等

5.8.3.4 环境事故情形分析

根据前述环境风险识别，从地表水、地下水、土壤、大气等方面考虑，给出企业突

发环境事件对环境风险受体的影响程度和范围，具体见下表。

表 5.8-7企业突发环境事件可能发生的危害后果分析

序号 突发环境事件类型
各类突发环境事件对环境风险受体的影响程度及范

围

1
废气治理措施出现故障，氮氧化

物、非甲烷总烃未及时排放
浓度过高遇到明火或其他火源发生火灾爆炸

2 危废暂存间中包装桶破损 遇明火发生火灾，污染地下水、土壤

3 安全隐患导致次生事件
灭火过程中产生的消防废水未妥善收集，对地表水、地下

水、土壤环境造成影响

5.8.4 分析结论

本项目厂区危险物质及工艺系统危险性较小，在加强管理和严格规范操作，做好各



172

项风险防范措施后，风险事故发生概率较小，风险可防控。建设项目环境风险评价自查

表见下表。

表 5.8-8 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 新建口腔用金刚砂车针生产项目

建设地点 江苏省 苏州市 （/）区
（常熟）

县

常熟高新技术产业

开发区

地理坐标 经度 120.825294132 纬度 31.621626312

主要危险物质及分布

主要危险物质：氯化镍、氨基磺酸镍 HS基础剂、硝酸、氢氧化

钠、油剂、废阳极电解液、废电镀槽液、废硝酸、废碱等

分布：化学品柜、危废暂存间

环境影响途径及危害后果（大

气、地表水、地下水等）
大气：可接受；地表水：可接受；地下水：可接受

风险防范措施要求

1.要求建设单位加强管理，由专人负责，非操作人员不得随意出

入。加强防火，达到消防、安全等有关部门的要求。

2.加强化学品库、危废暂存间、生产车间的存储、防渗措施，防止

泄漏而引起火灾/爆炸事故

填表说明（列出项目相关信息

及评价说明）：

项目∑Q=0.2060＜1，大气环境、地表水环境、地下水环境风险潜

势均为 I，项目环境风险可防控。



173

6 环境保护措施及其经济、技术论证

6.1污水治理措施及达标分析

6.1.1 废水产生及排放情况

项目完成后全厂废水主要为综合废水、纯水制备废水和生活污水等，综合废水经混

凝沉淀预处理后，与生活污水、纯水制备废水一并接管至凯发新泉污水处理厂深度处理，

尾水排放进入白茆塘。

6.1.2 废水处理工艺

本项目综合废水包括不含氮、磷清洗废水和地面清洗废水。

主要包括超声波机加工漂洗废水W1（30t/a）、电镀后碱洗漂洗废水W2（30t/a），

地面清洗废水 2.4t/a，主要污染物为 pH、COD、石油类、SS，经厂内污水厂处理后，

接管至凯发新泉污水处理厂。

企业新建一座污水处理装置站（处理能力 8t/d，2400t/a），能满足企业废水处理能

力，污水处理站简要描述：超声波除油后漂洗废水和碱洗后冲洗废水单独收集至收集池，

通过提升泵提升至混凝沉淀池内进行混凝沉淀处理，处理后上清液达标排放，污泥经隔

膜泵打入污泥池内，经板框压滤机压滤后委外处理。

收集池：用以调节进、出水流量的构筑物。主要起对水量和水质的调节作用，以及

对污水 pH值、水温，有预曝气的调节作用，还可用作事故排水。对于有些反应，如厌

氧反应对水质、水量和冲击负荷较为敏感，所以对于工业废水适当尺寸的调节池，对水

质、水量的调节是厌氧反应稳定运行的保证。调节池的作用是均质和均量，一般还可考

虑兼有沉淀、混合、中和和预酸化等功能。

混凝沉淀池：混凝现象是指微粒凝结现象。凝聚和絮凝总称为混凝。凝聚是指在水

中加入某些溶解盐类，使水中细小悬浮物或胶体微粒互相吸附结合而成较大颗粒，从水

中沉淀下来的过程。絮凝是指由高分子物质吸附架桥作用而使微粒相互黏结的过程；脱

稳的胶粒相互聚结，称为凝聚。

通过向废水中投加混凝剂，使其中的胶粒物质发生凝聚和絮凝而分离出来，以净化

废水的方法。混凝系凝聚作用与絮凝作用的合称。前者系因投加电解质，使胶粒电动电

势降低或消除，以致胶体颗粒失去稳定性，脱稳胶粒相互聚结而产生；后者系由高分子

物质吸附搭桥，使胶体颗粒相互聚结而产生。混凝剂可归纳为两类；①无机盐类，有铝

盐（硫酸铝、硫酸铝钾、铝酸钾等）、铁盐（三氯化铁、硫酸亚铁、硫酸铁等）和碳酸



174

镁等；②高分子物质，有聚合氯化铝，聚丙烯酰胺等。处理时，向废水中加入混凝剂，

消除或降低水中胶体颗粒间的相互排斥力，使水中胶体颗粒易于相互碰撞和附聚搭接而

形成较大颗粒或絮凝体，进而从水中分离出来。影响混凝效果的因素有：水温、pH值、

浊度、硬度及混凝剂的投放量等。

图 6.1-1 废水处理流程图

废水处理站去除率如下：

表 6.1-1 废水去除率表

废水种类 处理单元
污染因子

COD mg/L SS mg/L 石油类 mg/L

生产

废水

收集池

进水浓度 mg/L 500 400 20

出水浓度 mg/L 500 400 20

去除率% 0% 0% 0%

混凝沉淀池

进水浓度 mg/L 500 200 20

出水浓度 mg/L 350 200 15

去除率% 30% 50% 25%

污水厂接管标准 500 400 20



175

6.1.3 设计规模合理性分析

本项目新增不含氮磷废水处理设施设计规模为 2400t/a，本项目进入不含氮磷废水

处理设施的废水量为 62.4t/a，不含氮磷废水处理设施设计能力可满足本项目废水处理要

求。

6.1.4 废水处理经济可行性分析

本项目废水处理设施投资约 20万元，企业完全可以接受，具备经济可行性。

6.1.5 废水接管可行性分析

⑴凯发新泉水务（常熟）有限公司废水处理废水处理工艺简介

常熟市高新技术开发区凯发新泉水务（常熟）有限公司，位于武夷山路和白茆塘交

叉处，工程设计规模日处理废水 6万吨，目前已建成投运 4万吨。根据《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2018），为了使污

水处理厂的尾水能达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/T1072-2018）中相关污染物的排放标准限值，凯发新泉水务（常熟）有限

公司完成了对现在处理工艺实施改造。工艺流程见示意图 7.2.5。

图 6.1-1凯发新泉水务（常熟）有限公司废水处理工艺流程图

根据凯发新泉水务（常熟）有限公司排污许可证，凯发新泉水务（常熟）有限公司

污水处理厂类型为工业废水集中处理厂，具备处理本项目废水污染物的工艺和能力。

⑵水质设计指标

凯发新泉水务（常熟）有限公司水质设计指标见表 2.2-12。

格栅 调节酸化池

排放

进水 管道混合器

PAC，PA

一沉池 接触氧化池

二沉池

絮凝反应池

终沉池

污泥处理系统

污泥外运



176

⑶接纳本项目废水处理可行性分析

①污水管网建设情况分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，属于污水厂接管范围，管网已接通，本

项目建成投产后产生的废水通过污水管网排入凯发新泉水务（常熟）有限公司进行处理。

②废水量的可行性分析

本项目建成后废水量约 4.3t/d（1286.7394t/a），废水排入凯发新泉水务（常熟）有

限公司集中处理，目前，凯发新泉水务（常熟）有限公司实际接收废水量约 22000t/d，

尚富余负荷近 8000t/d，本项目污水仅占富余量的 0.05％。因此，从废水量来看，凯发

新泉水务（常熟）有限公司完全有能力接收本项目污水。

③水质的可行性分析

本项目废水中各污染物浓度（具体见表 3.4-7）均达到凯发新泉水务（常熟）有限

公司的接纳废水水质的要求。本项目废水水质简单，综合废水经混弄沉淀即能满足污水

厂接管标准。因此，从废水水质来看，凯发新泉水务（常熟）有限公司是可以接纳本项

目废水的。

综上所述，从废水水量、水质、管网铺设情况以及污水处理厂处理工艺等因素来看，

本项目废水水质均满足凯发新泉水务（常熟）有限公司各污染物的接管标准值，排入该

污水处理厂处理是可行的。本项目污水正常排放不会对开发区污水厂的正常运行造成不

良影响，也不会对开发区内的水环境保护目标造成污染。

6.2废气污染防治措施

6.2.1 废气收集及处理情况

1、收集系统

本项目企业设置喷淋塔、过滤棉+活性炭治理设施各 1套。

本项目电镀线、退镀及检测等产生的酸雾（主要为氮氧化物），电镀线密闭，在

镀槽侧部设置管道集气设施，采用微负压收集，退镀及检测均在实验操作台，全密闭，

通过管道汇入电镀废气收集管道，通过喷淋塔处理后，引至车间楼顶排气筒排放（1#，

出口距地面高度约 28m）。收集效率参考《主要污染物总量减排核算技术指南》（2022

年修订）表 2-3，密闭空间（含密闭式集气罩）收集效率取 90%，本项目酸雾净化塔

采用“10%碳酸钠+氢氧化钠溶液”混合液中和酸雾。根据《污染源源强核算技术指南电



177

镀》（HJ984-2018）附录 F，采用“10%碳酸钠+氢氧化钠溶液”处理硝酸雾效率按 85%

考虑。

本项目喷油墨、UV固化、喷涂料和烘干在密闭空间中进行，尾气通过管道收集，采用微

负压收集，通过过滤棉+活性炭处理后，引至车间楼顶排气筒排放（2#，出口距地面高度约 28m）。

收集效率参考《主要污染物总量减排核算技术指南》（2022年修订）表 2-3，密闭空间

（含密闭式集气罩）收集效率取 90%；颗粒物采用过滤棉处理，根据《污染源源强核算

技术指南汽车制造》（HJ1097—2020）附录 F表 F.1废气污染治理技术及去除效率一览

表，喷涂设施漆雾净化工序采用化学纤维过滤去除效率为 80%，本项目漆雾产生量很小，

去除率取 50%，活性炭去除率取 51%，项目采用活性炭吸附抛弃法进行处理，活性炭

更换量为 0.2t，则废气处理设施 VOCs削减量为 0.2t*15%=0.03t，则本项目废气处理装

置处理率复核可满足 51%处理效率要求。

废气收集效率可行性分析：

（1）分类收集、分质处理；有机废气等与酸性废气从各产生节点通过各自管道收

集，收集后酸性废气经酸雾吸收塔处理后高空排放，有机废气等经过滤棉+活性炭处理

后高空排放；

（2）风道连接紧密，并设计安装气阀，根据生产实际情况调节气量；

（3）集气装置抽气方向尽可能与污染源的气流方向运动一致，充分利用污染源的

气流的初始动能；负压收集系统确保风机吸风量能保证密闭系统的换风量。

废气风量设计可行性分析：

废气风量设计可行性：根据企业提供的废气设计方案，本项目风量核算见下表。

表 6.2-11#排气筒废气量计算表

工艺名称 数量 单条线槽子数量 单个槽所需风量 风量（m3/h）

电镀线 2 29 224.1 12998

工艺名称 数量 密闭空间 换气次数（次/h） 风量（m3/h）

检验退镀区 2 1.2*0.6*0.74m 60 64

合计 13062

表 6.2-22#排气筒废气量计算表

工艺名称 数量 密闭空间 换气次数（次/h） 风量（m3/h）

自动挂具上料

机
5 1.5*1.0*0.9m 25 168.75



178

上色标机 12 1.5*1.0*0.9m 60 972

工艺名称 数量 废气管道直径 平均风速（m/s） 风量（m3/h）

烘箱 2 Φ75 1.2 38.15

合计 1178.9

考虑到管道损失，1#排气筒设计风量 15000m3/h，2#排气筒设计风量 2000m3/h。

本项目废气收集管路详见图 6.2-1。收集处理工艺流程见下图。

电粘
接生

产区

生
产
车
间
2F

喷油

墨

槽边侧吸/顶
吸

碱喷淋氮氧化物
1#
28m

密闭空间

过滤棉+二级

活性炭

非甲烷总烃

喷油

漆
密闭空间

非甲烷总烃

二甲苯

颗粒物

2#
28m

图 6.2-1废气收集处理示意图

6.2.2 废气处理措施可行性分析

本项目电镀线、退镀及检测等产生的酸雾（主要为氮氧化物），电镀线密闭，在镀槽侧

部设置管道集气设施，采用微负压收集，退镀及检测均在实验操作台，全密闭，通过管道汇入电镀

废气收集管道，通过喷淋塔处理后，引至车间楼顶排气筒排放（1#，出口距地面高度约28m）。

本项目喷油墨、UV固化、喷涂料和烘干在密闭空间中进行，尾气通过管道收集，采用微

负压收集，通过过滤棉+活性炭处理后，引至车间楼顶排气筒排放（2#，出口距地面高度约 28m）。

根据《污染源强核算技术指南电镀》（HJ984-2018）附录 F、《排污许可证申请与